
 

RESOLUÇÃO No 02/2010 

       De 01 de setembro de 2010 

Institui Cerimônia de entrega de Diplomas, aos 

Pós-Graduandos da Faculdade de Medicina da 

UFMG. 

  O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade de Minas Gerais, 

Prof. Francisco José Penna, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade e o 

interesse institucional de: 1) dar ampla visibilidade à produção acadêmica no âmbito da 

Pós-Graduação “stracto sensu”; 2) promover a integração e a interação entre os diversos 

Programas de Pós-Graduação e os grupos de pesquisa nesta Faculdade; 3) reconhecer o 

mérito e a qualidade acadêmica, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. Instituir a Cerimônia de entrega de diplomas de conclusão de cursos de 

Mestrado e Doutorado, a realizar-se anualmente, na Faculdade. 

 
Parágrafo 1º. Os Diplomas serão entregues aos pós-graduandos que foram aprovados 

no ano anterior e que satisfizeram a todas as exigências administrativas da UFMG;  

 

Parágrafo 2º.  A organização da cerimônia ficará a cargo da coordenação do Centro de 

Pós-Graduação da Faculdade.   

 

Art. 2º.  Instituir o Prêmio “Baeta Vianna”, a ser outorgado à melhor tese ou dissertação 

defendida no período de referência, dentre os Programas de Pós-Graduação da 

Faculdade. 

 
Parágrafo 1º.  A escolha do melhor trabalho será feita por comissão nomeada pela 

coordenação do Centro de Pós-Graduação, podendo ser concedidas, ainda, duas 

menções honrosas; 

 
Parágrafo 2º.   Será concedida medalha comemorativa e diploma, alusivos ao prêmio e 

diplomas para os ganhadores da menção honrosa, se houver;  

 
Parágrafo 3º.   Os programas de Pós-Graduação deverão indicar até dois trabalhos, a 

cada ano, para concorrer à Premiação, até 45 dias antes da data da cerimônia. 

 

 

 

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2010. 

 

 

 

Professor Francisco José Penna 

Diretor da Faculdade de Medicina da UFMG 

 


